GABINETE DO VEREADOR RUY WANDERLEY

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9284, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br

0PROJETO DE LEI N° 0036/2023 – 11/05/2023
Autor: Ruy Wanderley, subscrito por Josivaldo A. Barros.

Ementa: Denomina diversas
vias públicas no Loteamento
Park São Gonçalo.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor Prefeito sanciona a
seguinte Lei:

Art. 1º - Dá denominação a diversas vias públicas localizadas no Residencial Park São
Gonçalo, conforme especifica abaixo:

01 - Fica demoninada a antiga Rua 10 do Residencial Park São Gonçalo como Rua
Pierre Auguste Renoir, fazendo limite com a Rua Paulo Nobre e Avenida Palestra
Itália.

02 - Fica demoninada a antiga Rua 11 do Residencial Park São Gonçalo como Rua
Maria Quitéria, fazendo limite com a Rua Paulo Nobre e Avenida Palestra Itália.

03 - Fica demoninada a antiga Rua 21 do Residencial Park São Gonçalo como Rua
Albert Einstein fazendo limite com a Rua Delfim Santos e Avenida Palestra Itália.

04 - Fica demoninada a antiga Rua 22 do Residencial Park São Gonçalo Rua
Condessa Augusta King, fazendo limite com a Rua Delfim Santos e Avenida Palestra
Itália.

05 - Fica demoninada a antiga Rua 23 do Residencial Park São Gonçalo Rua Princesa
Diana, fazendo limite com a Rua Delfim Santos e Avenida Palestra Itália.

06 - Fica demoninada a antiga Rua 24 do Residencial Park São Gonçalo Rua Madre
Teresa, fazendo limite com a Rua Delfim Santos e Avenida Palestra Itália

07 - Fica demoninada a antiga Rua 25 do Residencial Park São Gonçalo Rua Jesus
de Nazaré, fazendo limite com a Rua Delfim Santos e Avenida Palestra Itália

08 - Fica demoninada a antiga Rua 26 do Residencial Park São Gonçalo Rua Euclides
de Alexandria, fazendo limite com a Rua Delfim Santos e Avenida Palestra Itália

09 - Fica demoninada a antiga Rua 27 do Residencial Park São Gonçalo Rua Indira
Gandhi, fazendo limite com Avenida Palestra Itália e Rua Delfim Santos.

10 - Fica demoninada a antiga Rua 28 do Residencial Park São Gonçalo Rua Marilena
Chaui, fazendo limite com Avenida Palestra Itália e Rua Delfim Santos.

11 - Fica demoninada a antiga Rua 30 do Residencial Park São Gonçalo Rua Anita
Garibaldi, fazendo limite com Avenida Palestra Itália e Rua Delfim Santos.

GABINETE DO VEREADOR RUY WANDERLEY

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9284, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br

Art. 12º Deverá ser aposta em local de destaque placa alusiva às denominações acima
citadas.

Art. 13º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhoras e Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Lei tem como objetivo denominar a Rua 10, Rua 11, Rua
21, Rua 22, Rua 23, Rua 24, Rua 25, Rua 26, Rua 27, Rua 28 e Rua 30 do Bairro Park
São Gonçalo. A devida denominação das Ruas faz parte do endereço, juntamente com
o bairro, o CEP, o número do imóvel e a cidade, constituindo um direito elementar de
cidadania, o qual identifica os endereços e localização, para que as pessoas possam
receber suas correspondências, recebam as entregas de aplicativos de delivery, e
tenham acesso à ligação elétrica e hidráulica, nas respectivas concessionárias.

Todas as ruas são denominadas com nomes de grandes influencias para
historia do país e do mundo, vejamos:

Rua 10: Rua Pierre-Auguste Renoir (confronto com a Rua Paulo Nobre e Avenida
Palestra Itália)
 Auguste Renoir (1841-1919) foi um dos mais importantes pintores do Impressionismo
francês. Entre suas obras estão: “Lise", “Rosa e Azul”, “Retrato de Claude Renoir” e As
Banhistas. Aos poucos se distanciou das cintilações da cor e luz características do
movimento e adotou uma estética mais clássica.
Renoir cultuou a vida e pintou sentimentos transformados em luz, captando a alegria de
seu tempo. Ainda em vida conquistou a glória sem muitas dificuldades.
Pierre-Auguste Renoir nasceu em Limoges, França, no dia 25 de fevereiro de 1841.
Filho de um modesto alfaiate mudou-se com a família para Paris, em 1845, onde
permaneceu durante três anos. A situação era muito difícil e eles resolvem voltar para
Limoges.

Rua 11: Rua Maria Quitéria (confronto com a Rua Paulo Nobre e Avenida Palestra
Itália)
Maria Quitéria (1792-1853) foi uma heroína da guerra pela independência do Brasil.
Vestida de soldado alistou-se no batalhão de “Voluntários do Príncipe Dom Pedro” e
participou das lutas, na Bahia, ao lado dos patriotas. Foi condecorada com a Ordem
Imperial do Cruzeiro do Sul.
Maria Quitéria de Jesus nasceu na fazenda Serra da Agulha, na freguesia São José
(hoje Feira de Santana), na Bahia, no dia 27 de julho de 1792. Era filha do fazendeiro
português Gonçalo Alves Almeida e de Joana Maria de Jesus.
Maria Quitéria não frequentou a escola e preferia caçar em vez de fazer os trabalhos
domésticos. Com 10 anos ficou órfã de mãe tendo que assumir a casa e cuidar de seus
dois irmãos.

GABINETE DO VEREADOR RUY WANDERLEY

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9284, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br

Seu pai casou-se pela segunda vez, mas logo ficou viúvo. Casou-se novamente e teve
mais três filhos. Sua nova esposa não apoiava o comportamento independente de
Maria Quitéria.

Rua 21: Rua Albert Einstein (confronto com a rua Delfim Santos e Avenida Palestra
Itália)
Anita Garibaldi (1821-1849) foi a "Heroína dos Dois Mundos". Recebeu esse título por
ter participado no Brasil e na Itália, ao lado de seu marido Giuseppe Garibaldi, de
diversas batalhas. Lutou na Revolução Farroupilha (Guerra dos Farrapos), na Batalha
dos Curitibanos e na Batalha de Gianicolo, na Itália.

Anita de Jesus Ribeiro, conhecida como Anita Garibaldi, nasceu em Morrinhos, então
município de Laguna, Santa Catarina, no dia 30 de agosto de 1821. Filha de Bento
Ribeiro da Silva, um modesto comerciante de Laguna, descendente de família
portuguesa vinda dos Açores e de Maria Antônia de Jesus.

Com a morte de seu pai, Anita foi obrigada a se casar com o sapateiro Manuel Duarte
de Aguiar. No dia 30 de agosto de 1835, com apenas 14 anos, casou-se na Igreja
Matriz de Santo Antônio dos Anjos. O casamento durou apenas três anos, o marido se
alistou no exército imperial e Anita voltou para casa de sua mãe.

Rua 22: Rua Condessa Augusta King (confronto com a rua Delfim Santos e
Avenida Palestra Itália)
Augusta Ada Byron King  - a Condessa de Lovelace - foi uma matemática e escritora
que viveu na Inglaterra no século XIX.
Filha do famoso poeta Lord Byron, Ada foi responsável por uma revolução no campo
das ciências exatas, sendo reconhecida como a primeira programadora, ou seja, a
primeira a inventar um algoritmo processado por uma máquina.

Rua 23: Rua Princesa Diana (confronto com a rua Delfim Santos e Avenida
Palestra Itália)
Princesa Diana (1961-1997) foi Princesa de Gales. Casada com o príncipe Charles,
filho da Rainha Elizabeth II da Inglaterra, era a Alteza Real. Herdeira do título de "Lady",
era chamada de "Lady Di".

Rua 24: Rua Madre Teresa (confronto com a rua Delfim Santos e Avenida Palestra
Itália)
Madre Teresa de Calcutá (1910-1997) foi uma missionária católica macedônia famosa
por seu trabalho de ajuda às populações carentes do Terceiro Mundo.
Logo cedo descobriu sua vocação religiosa. Com dezoito anos entrou para a Casa das
Irmãs de Nossa Senhora do Loreto. Criou a Congregação Missionárias da Caridade.
Dedicou toda sua vida aos pobres. Em 1979 recebeu o Prêmio Nobel da Paz. Foi
Beatificada pela igreja católica em 2003 e canonizada em 2016.

Rua 25: Rua Jesus de Nazaré (confronto com a rua Delfim Santos e Avenida
Palestra Itália)
Jesus Cristo foi o grande profeta. É o filho de Deus e a segunda pessoa da Santíssima

GABINETE DO VEREADOR RUY WANDERLEY

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9284, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br

Trindade que veio ao mundo para pregar o Evangelho. O cristianismo concretizou a
importância de Jesus Cristo ao datar a contagem do tempo a partir de seu nascimento.
Recebeu o título de "Cristo", em grego "ungido", por aqueles que O reconheciam como
o enviado por Deus. Por isso seus seguidores são conhecidos como "cristãos". Para
eles, Jesus é o filho único de Deus, o criador do universo.
A vida de Jesus foi retratada por Mateus, Marcos e Lucas e João e estes livros fazem
parte do Novo Testamento, na Bíblia.
O meu mandamento é este: Que vos ameis uns aos outros, assim como eu vos amei.
Ninguém tem maior amor do que este, de dar alguém a sua vida pelos seus amigos.”
(João 15:12,13)

Rua 26: Rua Euclides de Alexandria (confronto com a rua Delfim Santos e
Avenida Palestra Itália)
Euclides foi um matemático de Alexandria, no Egito. É chamado o pai da Geometria.
Escreveu o livro "Elementos de Euclides". Foi professor de Matemática na Escola Real
de Alexandria, no Egito.
Euclides de Alexandria nasceu provavelmente por volta do ano 300 a.C. em pleno
florescimento da cultura helenística, quando Alexandria, no Egito, era o centro do saber
da época.
Muito antes de Euclides, a geometria já era assunto no Egito. Era usada para medir
terrenos e projetar pirâmides. Tão famosa era a geometria egípcia, que matemáticos
gregos como Tales de Mileto e Pitágoras, iam ao Egito para ver o que havia de novo em
matéria de linhas e ângulos.
Embora sejam escassos os dados sobre a vida de Euclides, sabe-se que ele fundou a
Escola Real de Alexandria, no reinado de Ptolomeu I (306-283 a.C.). Foi com Euclides
que a geometria do Egito se tornou importante, fazendo de Alexandria o centro mundial
do compasso e do esquadro.

Rua 27: Rua Indira Gandhi (confronto com a Avenida Palestra Itália e Rua Delfim
Santos)
Indira Gandhi (1917-1984) foi primeira-ministra da Índia entre os anos de 1966 e 1977 e
entre 1980 e 1984. A primeira mulher a ocupar o cargo de chefe do governo indiano.
Indira Gandhi (Indira Priyadarshini Nehru) nasceu em Allahabad, Índia, no dia 19 de
novembro de 1917. Filha única de Kamla e de Jawaharlal Nehru, futuro primeiro-
ministro indiano. Cresceu durante um período turbulento em que a Índia lutava para se
libertar da colonização inglesa. Estudou em colégios na Índia e na Suíça. Cursou
Administração Pública na Universidade de Oxford, na Inglaterra.

Rua 28: Rua Marilena Chaui (confronto com a Avenida Palestra Itália e Rua Delfim
Santos)
Marilena de Souza Chaui (1941) é uma importante intelectual brasileira que atua como
professora do Departamento de Filosofia da Universidade de São Paulo (USP) desde
1967.  Marilena Chaui nasceu em São Paulo no dia 4 de setembro de 1941.
Além de professora, a educadora foi também Secretária Municipal de Cultura de São
Paulo entre 1989 e 1992 (durante o governo de Luiza Erundina). Marilena é também
uma militante da democracia e dos direitos civis, uma pensadora ligada à esquerda.

GABINETE DO VEREADOR RUY WANDERLEY

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9284, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br

Em termos acadêmicos, recebeu o título de doutora honoris causa pela Universidade de
Córdoba (2004) e pela Universidade de Paris 8 (2003). Atualmente ocupa o cargo de
professora titular da USP, sendo especialista em filosofia política e história da filosofia
moderna.

Rua 30: Rua Anita Garibaldi (Confronto com a Avenida Palestra Itália e Rua Delfim
Santos)
Anita Garibaldi (1821-1849) foi a "Heroína dos Dois Mundos". Recebeu esse título por
ter participado no Brasil e na Itália, ao lado de seu marido Giuseppe Garibaldi, de
diversas batalhas. Lutou na Revolução Farroupilha (Guerra dos Farrapos), na Batalha
dos Curitibanos e na Batalha de Gianicolo, na Itália.
Anita de Jesus Ribeiro, conhecida como Anita Garibaldi, nasceu em Morrinhos, então
município de Laguna, Santa Catarina, no dia 30 de agosto de 1821. Filha de Bento
Ribeiro da Silva, um modesto comerciante de Laguna, descendente de família
portuguesa vinda dos Açores e de Maria Antônia de Jesus.
Com a morte de seu pai, Anita foi obrigada a se casar com o sapateiro Manuel Duarte
de Aguiar. No dia 30 de agosto de 1835, com apenas 14 anos, casou-se na Igreja
Matriz de Santo Antônio dos Anjos. O casamento durou apenas três anos, o marido se
alistou no exército imperial e Anita voltou para casa de sua mãe.

Diante do exposto, solicito dos caros companheiros, edis desta Casa, a

aprovação por unanimidade deste projeto.

Sala das Sessões, 11 de maio de 2023.

RUY WANDERLEY GONÇALVES DE SÁ
Vereador – PSC

Subscrito por:

JOSIVALDO A. BARROS
Vereador – PSC

cas